Porto Velho, 20.12.2016DOE  N° 236 35

PORTARIA Nº 1.449/2016-GAB/DPE   Porto Velho, 15 de dezembro de 2016.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 105, § 3º, da Constituição
Estadual e pelo artigo 4º, inciso I e artigo 8º, inciso XIII, da Lei Complementar nº
117, de 04 de novembro de 1994; e,

CONSIDERANDO a autorização contida nos arts. 7º e 8º, da Lei nº 3.745,
de 29 de dezembro de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º - Promover o ajuste e o remanejamento no Quadro de Detalhamento
da Despesa do exercício 2016, estabelecido pela Portaria nº 001/GPG/SEPOG,
de 05 de janeiro de 2016, até o montante de
R$ 1.593.503,64 (um milhão, quinhentos e noventa e três mil, quinhentos e três
reais e sessenta e quatro centavos) no presente exercício, conforme discri-
minação no Anexo Único desta Portaria.

          Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ANTONIO FONTOURA COIMBRA
Defensor Público-Geral em substituição

Defensoria Pública

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 1.449, DE 15/12/2016.
CRÉDITO SUPLEMENTAR

REDUZ

Código Especificação
(Unidade Orçamentária, Ação)

Natureza da
Despesa

Fonte de
Recurso Valor

 Defensoria Pública do Estado
de Rondônia

30.001.03.422.2043.2109 Assegurar o pagamento de
remuneração, benefícios e
encargos sociais de membros

319094 0100 50.000,00

 319113 0100 528.951,12

  339046 0100 191.035,67

  339049 0100 73.541,56

30.001.03.422.2045.1098 Implantar núcleos de
atendimento

449051 0100 572.555,57

30.001.03.122.2043.2183 Assegurar o pagamento de
remuneração, benefícios e
encargos sociais de servidores

319016 0100 2.920,00

 319113 0100 1.742,08

 339046 0100 607,92

  339049 0100 80.975,16

  339093 0100 1.978,84

30.001.03.128.2043.2185 Desenvolver o programa de
estágio para estudantes

339036 0100 69.050,36

 339049 0100 14.024,40

30.001.03.422.2045.2130 Desenvolver ações de defesa e
promoção de direitos

339139 0100 6.120,96

 TOTAL 1.593.503,64

SUPLEMENTA

Código Especificação
(Unidade Orçamentária, Ação)

Natureza da
Despesa

Fonte de
Recurso Valor

 Defensoria Pública do Estado
de Rondônia

30.001.03.422.2043.2109 Assegurar o pagamento de
remuneração, benefícios e
encargos sociais de membros

319011 0100 1.038.141,15

 339093 0100 6.907,99

30.001.03.122.2043.2183 Assegurar o pagamento de
remuneração, benefícios e
encargos sociais de servidores

319011 0100 424.248,55

 319013 0100 117.705,55

  339049 0100 253,44

30.001.03.122.2043.2182 Manter o funcionamento da
Defensoria Pública do Estado

339030 0100 6.120,96

30.001.03.128.2043.2185 Desenvolver o programa de
estágio para estudantes

339049 0100 126,00

 TOTAL 1.593.503,64

SECRETARIA DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

IPEM
EXTRATO Nº 34IPEM/RO/2016

EXTRATO: 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE Nº 06/2015/IPEM/RO

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DE
RONDÔNIA – IPEM/RO

CONTRATADA: M. A. VIAGENS E TURISMO LTDA

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto, nos termos da Cláusula Quarta do

Contrato nº 06/2015/IPEM/RO, prorrogar a vigência do referido contrato, pelo
período de 12 (doze) meses a contar do dia 05.12.2016.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS CONTRATUAIS
As demais cláusulas contratuais do Contrato de nº 06/2015/IPEM/RO, per-

manecerão inalteradas.

 ASSINAM PELO CONTRATANTE INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS IPEM/
RO – Edvaldo Rodrigues Soares E PELA CONTRATADA M. A. VIAGENS E
TURISMO LTDA – Pedro Serrati Filho, Representante Contratada.

IPEM

SOPH

Secretaria de Estado da Agricultura
Pecuária e Regularização Fundiária

EXTRATO DE CONTRATO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2016
Origem: Processo Administrativo nº 075/2016
CONTRATANTE: SOCIEDADE DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DE
RONDÔNIA – SOPH.
CONTRATADA: TCA – TÉCNICAS EM CONSTRUÇÕES EIRELI-ME
OBJETO: Constitui acréscimo dos serviços especificados no Anexo I (Planilha
de Serviços a Aditivar) do processo 075/2016, na porcentagem de 24,344%
(vinte e quatro inteiros e trezentos e quarenta e quatro milésimos por cento)
do valor do contrato, para atender as necessidades da Sociedade de Portos
e Hidrovias do Estado de Rondônia – SOPH.
VALOR GLOBAL: O valor referente à porcentagem é de R$ 26.739,53 (vinte e
seis mil, setecentos e trinta e nove reais e cinquenta e três centavos).
FONTE DE RECURSOS: Recursos próprios da Contratante

EXTRATO DE CONTRATO

1º TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2016
ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 178/2015
CONTRATANTE: SOCIEDADE DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DE
RONDONIA – SOPH.
CONTRATADA: IOB INFORMAÇÕES OBJETIVAS E PUBLICAÇÕES JURÍDICAS
LTDA.
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, no
período de 11.01.2017 a 11.01.2018, para atender as necessidades da Soci-
edade de Portos e Hidrovias do Estado de Rondônia – SOPH.
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência contratual é de 12 (doze meses).
DO VALOR GLOBAL: R$ 1.058,00 (um mil e cinquenta e oito reais)
FONTE DE RECURSOS: Recursos próprios da contratante.